
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 26/04/2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  FORNITURA,  INSTALLAZIONE E DI 
GESTIONE DI  APPARECCHIATURE PER IL CONTROLLO DELLA DURATA DELLA 
SOSTA PARCOMETRI E SERVIZIO DI AUSILIARI DEL TRAFFICO AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA



Richiamati:

 i Decreti del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 e n.19 del 20.12.2018 di individuazione dei Re-

sponsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, immediatamente eseguibile, 

con la quale  si  è approvato il Bilancio di  previsione finanziario 2019-2021, con unico e 
pieno valore giuridico;

Premesso:

 da molti anni l’Amministrazione Comunale ha istituito alcune aree di sosta a pagamento nel 

proprio territorio e che ciò permette una ottimale gestione del sistema della mobilità urbana con 
una maggiore rotazione dei posti auto, e quindi una costante disponibilità degli stessi, oltre che 
a dare una migliore regolazione dei flussi di traffico,

 la gestione di tali aree prevede una concessione del servizio con attivazione stagionale per il 

periodo giugno/settembre di ogni anno,
 le entrate dovute agli incassi vengono decurtate di una quota stabilita in percentuale in sede di 

gara, quale aggio spettante al concessionario per il servizio di gestione svolto;

Richiamata la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  20/02/2019,  con  la  quale  il 
Responsabile  dell’Area di  Vigilanza è stato incaricato di  dare avvio a specifica procedura per 
l’individuazione di un soggetto esterno all’Amministrazione cui affidare in concessione il servizio 
di cui all’oggetto, a partire dall’avvio della prossima stagione turistica e per la durata di tre anni,  
eventualmente rinnovabile per un uguale periodo; 

Rilevato che con proprio atto con valenza di determina a contrattare n. 1 del 20/03/2019 si dà avvio 
a specifica procedura negoziata telematica effettuata sulla piattaforma START, con il criterio di 
scelta del contraente dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del  
D.  Lgs.  50/2016,  per  la  concessione  dei  servizi  di  fornitura,  installazione  e  di  gestione  di 
apparecchiature  per  il  controllo  della  durata  della  sosta  (parcometri)  e  servizio  di  ausiliari  del 
traffico per la durata di tre anni, eventualmente rinnovabile per un uguale periodo;

Atteso che:
 dall’esito  della  pubblicazione  dell’avviso  tramite  procedura  telematica  sulla  piattaforma 

regionale START il 20.03.2019, in scadenza il 04.04.2019, hanno manifestato l’interesse a 
partecipare alla successiva procedura negoziata n.13 operatori economici,

 il giorno 04/04/2019 si è proceduto all’invio della Lettera d’Invito agli operatori economici 

interessati  a  partecipare,  con  indicazione  del  giorno  12  aprile  2019,  successivamente 
prorogato alle ore 09.00 del giorno 18 aprile 2019, quale termine ultimo per la ricezione 
delle offerte e fissando l’inizio delle operazioni di gara il medesimo giorno alle ore 10:00;



Richiamata inoltre  la propria precedente Determinazione n. 2 del 18.04.2019 con la quale  si  è 
provveduto alla nomina della commissione preposta all’esame delle offerte;

Atteso che i  lavori  della commissione di gara sono conclusi,  come risulta dai  verbali  n.1 e n.2 
appositamente redatti;

Ritenuto, quindi, di procedere all’approvazione dei verbali relativi alle sedute della Commissione di 
Gara del 18 e del 19 aprile 2019, che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale,  dando  atto  che  dagli  stessi  viene  individuato  quale  primo  operatore  economico  in 
graduatoria la Società  Abaco Spa,  con sede a Padova in  Via Fratelli  Cervi  n.  6,  riportando un 
punteggio complessivo pari a 84,39 con un rialzo proposto pari al 3,10% sulla percentuale posta a 
base d’asta;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione dei verbali di gara n. 1 e n. 2 in allegato, e 
alla conseguente aggiudicazione definitiva della concessione del servizio di fornitura, installazione 
e di gestione di apparecchiature per il controllo della durata della sosta (parcometri) e servizio di  
ausiliari  del traffico per la durata di tre anni, eventualmente rinnovabile per un uguale periodo, 
subordinando l’efficacia del presente atto alla positiva verifica dei requisiti richiesti dalla normativa 
vigente in materia di contratti pubblici e dichiarati dall’impresa in sede di gara, dando atto che si 
procederà alla consegna anticipata della concessione alle condizioni stabilite nella Lettera di Invito 
e nell’offerta tecnica presentata dalla Abaco spa, in sede di gara, onde garantire la piena operatività 
dei servizi quanto prima;

Ritenuto inoltre  di  poter  procedere  ad  effettuare  a  tal  fine,  in  via  presuntiva,  con  riferimento 
all’annualità 2019 del Bilancio di Previsione 2019/2021:

 la conferma dell’accertamento n. 312/2019 di € 220.000,00 con imputazione al Codice di 

Bilancio 3010201/020 Capitolo 125500,
 l’eliminazione della prenotazione di impegno n. 361/2019 e il conseguente impegno di spesa 

pari ad € 59.690,40, quale aggio presunto destinato al concessionario, sulla base del rialzo 
effettuato  dall’aggiudicatario  in  sede  di  gara,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
03/01/1030215/012 Capitolo 1030103/08100/0,

dando atto che tali importi sono comunque suscettibili di aggiornamenti sulla base dell’effettiva 
somma incassata, dando atto che gli accertamenti e gli impegni di spesa relativi agli anni contrattua-
li successivi verranno assunti nei rispettivi esercizi finanziari; 

Richiamato il CIG a suo tempo richiesto ed ottenuto dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione per la 
procedura in oggetto:78357476FA;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. Lgs. 
267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

Dato atto altresì del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto  

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di  approvare i  verbali  delle sedute della Commissione di Gara del 18 e del 19 aprile 2019, 
contraddistinti  ai  n.1 e  n.2,  che  allegati  al  presente  atto  ne  costituiscono parte  integrante  e 
sostanziale;

2 di aggiudicare definitivamente ai sensi dell’art.164 del D. Lgs. 50/2016, fatta salva la verifica 
della documentazione richiesta onde rendere il presente atto efficace, la concessione dei servizi 
in oggetto alla Società  ABACO SPA - CF/PI 02391510266, con sede a Padova, Via Fratelli  
Cervi  n.  6,  per aver presentato l’offerta  economicamente più vantaggiosa con un punteggio 
totale di 84,39, per il periodo di tre anni, eventualmente rinnovabile per un uguale periodo;

3 di dare atto che al fine di garantire quanto prima la piena operatività dei servizi, si procederà alla 
consegna  anticipata  della  concessione,  alle  condizioni  stabilite  nella  Lettera  d’Invito  e 
nell’offerta tecnica presentata dall’operatore economico, in sede di gara;

4 di  procedere ad effettuare a tal  fine in via presuntiva con riferimento all’annualità 2019 del 
redigendo Bilancio di Previsione 2019/2021:

 la conferma dell’accertamento n. 312/2019 di € 220.000,00 con imputazione al Codice di 

Bilancio 3010201/020 Capitolo 125500,
 l’eliminazione della prenotazione di impegno n. 361/2019 e il conseguente impegno di spesa 

pari ad € 59.690,40, quale aggio presunto destinato al concessionario, sulla base del rialzo 
effettuato  dallo  stesso  in  sede  di  gara,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
03/01/1030215/012 Capitolo 1030103/08100/0,



importi comunque suscettibili di aggiornamenti sulla base dell’effettiva somma incassata, dando 
atto che gli accertamenti e gli impegni di spesa relativi agli anni contrattuali successivi verranno 
assunti nei rispettivi esercizi finanziari; 

5 di dare atto, altresì, del rispetto: 

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto  

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MUNNO CESARE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


